In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Nycolaus dei gracia dominus de Werle,

— — — — — de licentia necnon de expresso consensu venerabilis patris domini Petri, 
Caminensis ecclesie episcopi, de licentia etiam et pleno consensu totius capituli ecclesie Ca- 
mynensis — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

o o o o o
Actum et datum Robele, anno domini M.CC.XCVII kalendas Aprilis X.

Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin: Diplomatar. Doberan, fol. LXXXIVv.

Gedruckt bei v. Westphalen III S. 1553 ; Mekl. Urk.-Buch IV S. 13 Nr. 2443.

1801.

1297 April 7. (dominica in ramis Palmarum) in Scaprode.

Jngifrid, die Wittwe, und Ritter Andreas, der Sohn von Andreas Erlandson, verkaufen ihre Güter 
auf Hiddensee dem Kloster Neuenkamp für 100 Mark reinen Silbers und 200 Mark Pfennige mit Vor
behalt einiger Rechte.

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum cernentibus Ingifrid, relicta domini Andree 
Erlandi, et Andreas miles, filius eorundem, salutem. Notum facimus presentibus et futuris, 
quod cum illustris princeps Ruyanorum, dominus Wiz. in insula Hyddense fundari mandasses 
Cysterciensis ordinis abbaciam et eandem monasterio Noni Campi, eiusdem ordinis, subiecisset 
et monasterii eiusdem monachos in possessionem mitti iussisset, nos hoc in nostri preiudicium 
fieri sencientes, eo quod predicte insule medietas et plenum jus atque indicium ad nos per
tineret, ipsos monachos super huiusmodi statuimus conuenire. Tandem, procurante domino 
Thoma cum Thorace, nostro milite, vendidimus dictis monachis ac monasterio Noui Campi 
omnia bona, que possedimus in prefata insula Hyddense, pro centum marcis puri et examinati 

argenti sub libra Coloniensi necnon et1) pro ducentis marcis denariorum Slauicalium datiuo- 
rum, istis tamen condicionibus2) adiectis, quod ligna sufficientia ad comburendum pro curia 
nostra Scaprode de predicta insula faciamus afferri et homines nostri villam Scaprode tantum
modo inhabitantes de eisdem lignis, que ad vsus nostros succiduntur et apportantur, virgulas 
et alia residua licite percipiant ac deportent. Sues quoque curie nostre, cum arbores fimetum8) 
produxerint, pasci faciamus in eadem4) insula absque censu. Piscature vero medietatem nostro 
vsui ibidem reseruamus, ita tamen quod nostri piscatores, quos ad prouisionem piscature 
partis nostre constituerimus, in prefata insula maneant et ligna libere habeant sibi ad com
burendum sufficienda, sicut hactenus est consuetum. Medietatem eciam tocius naufragii, quod 
wlgariter dicitur todrift, nobis et nostris heredibus perpetuo reseruamus. Preterea ne dictus 
dominus Thomas cum Thorace propter hec aliquid paciatur detrimenti, volumus, quod ipse et 
sui heredes, queeunque ibidem habuit, in faturum habeat sicut ante. Declaramus insuper, 
quod quicquid controuersie ac discordio inter venerabilem patrem dominum abbatem et honestos 
dominos, suos monachos, ac inter nos hactenus exstiterat, racione huius contractus totaliter 
est sopitum. In cuius rei maiorem euidenciam ac firmitatem sigilla nostra presentibus duximus 
apponenda. Actum et datum anno domini M.CC.XC. septimo, in Scaprode, dominica in ramis 
Palmarum, presentibus nobilibus militibus domino Thoma cum Thorace et domino Marquardo, 
fratre suo, et domino Heynrico, filio dicti domini Thome, et fratre Petro, priore Noui Campi, 
et fratre Petro, ibidem furnario, et fratre Godefrido ac fratre Petro, ordinis Predicatorum de 
Dacia de domo Lundenensi, et multis aliis fide dignis.

’) Fehlt bei Fabricius. 2) istis tamen condicionibus in Cod. Bug. wiederholt. 3) fructus. Fabricius. 
4) easdem. Cod. Rug.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Codex Rugianus Nr. 132; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 906; 
Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Klemptzens Extract rc. foL 61v.

Gedruckt bei Fabricius HI S. 104 Nr. 262.

1802.

1297 April 8. (seria secunda proxima post dominicam Palmarum).

Jngifrid, die Wittwe, und Andreas, der Sohn des Andreas Erlandson, zeigen dem Fürsten 
Wizlaw II. zu Rügen an, daß sie zu Gunsten des Klosters Neuenkamp ihre Güter auf der Insel Hidden

see auflassen.

Illustri ac nobili principi Ruyanorum, domino suo Wizslao, Ingifrid, relicta domini Andree 
Erlandi et Andreas, suus filius, paratum in omnibus seruicium cum salute. Cum placuerit 
vestre voluntati, Cysterciensis ordinis abbaciam in insula Hyddenso fundare, cuius medietas 
cum pleno judicio et quibusdam aliis ad nos pertinebat, et ex quo, omni sopita controuersia, 
venerabilis pater dominus abbas monasterii Noui Campi et nos facti sumus concordes, eadem 
bona et queeumque ibidem hactenus possedimus, illis duntaxat exceptis, que nobis in eadem 
insula reseruauimus, quia vestri caremus presencia, per istas patentes nostras litteras plane 
in manus vestras et simpliciter resignamus, ita vt de predictis bonis memoratis domino abbati 
et suis monachis nullam de cetero monebimus questionem. Datum presentibus domino Hein- 
rico de Host, marscalco vestro, domino Thoma cum Thorace et pluribus aliis anno domini 
MCCXCVH, seria secunda proxima post dominicam Palmarum. In cuius rei testimonium ego 

Ingifrid predicta sigillum meum, cum sigillo domini Thome cum Thorace, vasalli nostri, ex 
quo careo sigillo dilecti filii mei, presentibus est appensum.

Auf der Rückseite die ziemlich gleichzeitige Registratur: Concordia inter Andream de Borneholm et nos de 
insula Hiddense; darüber noch einmal: Concordia.

Die beiden Siegel von den Pergamentstreifen abgefallen.
Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Hiddensee Nr. 2; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 907. 

Gedruckt bei Fabricius HI S. 105 Nr. 263.

1803.

1297 April 11. (in Cena domini) Camyn.

Das Domkapitel zu Camin genehmigt den Verkauf von 14 Hufen zu Tesfenow durch Martin, 

Pfarrer zu Malchin, an das Kloster Doberan.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Johannes dei gratia prepositus et Johannes decanus 
eiusdem gratia totumque capitulum ecclesie Caminensis omnibus inperpetuum. Tenore presentium 
recognoscimus litteras Petri Caminensis ecclesie episcopi, domini nostri venerabilis, auctenticas 
vidisse et perlegisse, quarum tenor talis esse dinoscitur : Folgt Urkunde des Bischofs Petrus vom 
31. Januar 1297 (s. o. S. 297 Nr. 1792). Nos igitur premissis canonice factis consentientes ad 
euidentiam confirmationis facte a venerabili domino nostro Caminensi episcopo super prefatis 
mansis ad vsum monasterii venditionis tytulo translatis, ad perpetuam rei memoriam presens 
scriptum sigillo capituli nostri, scilicet Caminensis ecclesie, duximus roborandum. Testes 
huius rei sunt Bernardus de Euersten, Johannes cantor, Fredericus Szvartelose, Fredericus 
Stalberch archydiaconus Pyricensis, Johannes de Stariz, Johannes Pruce, Nycolaus, Amoldus 
de domo lapidea, Caminensis ecclesie canonici, et alii quam plures fide digni. Datum Camyn, 
anno domini M.CC.XC.VH, in Cena domini.

Ueberschrist: Confirmatio tocius capituli Caminensis super Tessenowe.

Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin: Diplomatar. Doberan, fol. LXXXVI.

Gedruckt bei v. Westphalen Hl p. 1553; Mekl. Urk.-Buch IV S. 15 Nr. 2446.

1804.

1297 April 24. (seria quarta ante Philippi et Jacobi apostolorum) Berenwolde in cymiterio.

Albrecht BI., Markgraf zu Brandenburg, bezeugt, daß die Dörfer Selchow und Schönfeld, welche 
die Ritter Hasso und Ludolph von Wedell von ihm zu Lehen haben wollten, im Herzogthum Stettin 
liegen und feiner Schwester Mechtild, sowie deren Söhnen Mogislaw^ und Otto I. gehören.

In nomine domini amen. Nos Albertus, dei gracia marchio Brandenburgensis, Lusazie 
ac Landesbergensis, recognoscimus puplice litteras per presentes, quod haec (!) villae, videlicet 
Selchowe et Schoneuelde, iacent in ducatu Stetinensi cum omnibus distinctionibus earundem 
et non in Marchia et pertinent nobili principi, nostrae kafrissimae]x) sorori, dominae Mech- 
tildi ducissae Stettinensium, et eius filiis, nostris dilectis auunculis, dominis B[ugeslao]2) et Ottoni, 
ducibus Stetinensibus, et eorum veris et legitimis haeredibus, licet tamen Hàsso et Ludolphus 
de Wedele milites easdem a nobis in feodum voluissent habuisse. Testes huius rei sunt strennui 
Splinter Hake, Reimerus de Wolcow, Volsekinus de Mescholte, Fredericus de Brunkowe, Hin- 

nous de Zidow, Ansammus et Henningus de Blankenborch, milites, Gherardus Speninge famulus, 
Rudolphus archidiaconus Fredebergensis noster prothonotarius et alii plures fide digni. Datum 
Berenwolde in cymiterio, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, seria quarta 
ante Philippi et Jacobi apostolorum.

’) Katharinae M. 2) Barnim offenbar irrthümlich, da derselbe in der ersten Hälfte 1295 gestorben ist.

Archiv des Marienstists zu Stettin: Matrikel der Marienkirche (TI 81 Nr. 1) fol. 284 (M); Bibl. der 
Ges. für Pomm. Gesch.: Diplomatar. eecl. s. Mariaei fol. 26; Husens Extractrc. (Ia" 53) fol. 149; Kgl. Geheimes 
Staats-Archiv zu Berlin: Abschrift von Wohlbrücks Hand.

Gedruckt bei Riedel, Cod. dipl. Brand, n 1. S. 215 Nr. 279 (zu 1296): Kletke, Regesta Neomareh. I S. 50 
(zu 1296) S. 53.

1805.

1297 Mai 3. (quinto nonas Maii) Vkernmnde.

Herzog Bogislaw IV. gewährt den Kaufleuten ungehinderte Ein- und Ausfuhr für den Swine-Hafen.

Nos Bugguslaus, dei gratia dux Slauorum, tenore praesentium literarum recognoscimus 
protestantes, quod omnibus mercatoribus et quibuslibet hominibus simulque rebus eorum prae
stamus nostrum ducatum intrandi portum Swine, ibidem moram faciendi, quam diu ipsis visum 
fuerit expedire, transeundi ipsum ad loca nostra omnia et ad nostras quaslibet ciuitates 
eundo, deinde exeundi pacificum et securum, ibidem nullum theolonium amplius imponendo, 
nolentes ipsos mercatores homines quoslibet et res eorum a nobis uel nostris officialibus in 
aliquo dec[eter]o 1) molestare. Vt autem his fides posset credula adhiberi, nos praesens scriptum 
in certitudinem firmiorem sigillo nostro fecimus roborari. Datum Vkermunde, anno domini 
1297, quinto nonas Maii, per manum nostri notarii Gotfridi.

!) de creto in der Abschrift.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Deponirtes Archiv der Stadt Stettin: Abschrift des 16. Jahrhunderts s. r. 
Tit. I 81 Nr. 2 fol. 22V; Diplomatar. civit. Stettin. PI Nr. 50 (Transsumt Vom 21. Sept. 1308); Städtisches 
Archiv zu Stettin: Abschrift des rothen Buches Nr. 10 (Transsumt vom 21. Sept. 1308).

Gedruckt bei Dähnert, Sammlung Pomm. und Rüg. Landes-Urkunden m S. 445 (1287); Lüb. Urk.-Buch I 
S. 596 Nr. 663 (1287); Hansisches Urk.-Buch I S. 353 Nr. 1021 (Regest z. I. 1287).

1806.

1297 Juni 10. (quarto idus Junii).

Herzog Bogislaw IV. schenkt dem Caminer Domkapitel das Dorf Dargebanz im Lande Wollin zur 

Errichtung einer Minorpräbende.

In nomine domini amen. Buguzslaus, dei gracia dux Sclauorum et Cassubie, omnibus 
in perpetuum. Ad perpetuam rei memoriam notum esse volumus vniuersis, quod nos ecclesie 
Caminensi liberali donacione dedimus et donavimus villam Darghebanz, sitam in terra Wolyn, 
pro noua prebenda minori in ipsa Caminensi ecclesia facienda, cum omni proprietate et indicio 
temporali, pratis et pascuis, siluis, nemoribus et aquis, infra dicte ville Darghebanz terminos 
constitutis, sicut nos et nostri progenitores vel hii, qui a nobis vel ipsis progenitoribus nostris 
dictam villam iure feodali possidebant, habuimus et habuerunt, in ius et proprietatem, ob 

Pommersches Urkund en-Buch Band HL

■diuinam remuneracionem et honorem eiusdem ecclesie dictam villam Darghebanz mera libera- 
litate donacionis tytulo conuertentes. Testes sunt dominus Johannes dicte ecclesie Caminensis 
prepositus, dominus Lambertus decanus ibidem, Johannes cantor, Fredericus vicedominus, Fre- 
dericus Swarteloze, Fredericus de Stalberg, item Hinricus de Reno, Lodewicus Keding, Olricus 
de Osten, milites, et alii quam plures fide digni. In cuius rei testimonium presens scriptum 
fieri fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Actum et datum anno domini M.CC.LXXXX.VII, 
quarto idus Junii.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original-Transsumt des Herzogs Wartislaw vom 8. März 1321 s. r. 
Bisthum Gamin Nr. 42; Transsumt vom 8. März 1321 im Original-Transsumt vom 19. Juli 1356 ebendaselbst 
Nr. 105; Caminer Matrikel fol. 181 (1287); Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 733 (1287).

1807.

1297 Juni 18. (in die Marci et Marcelliani niartirum) Grisenberghe.

Der Ritter Johann von Heydebrek bezeugt, daß das Kloster Doberan für 1000 Mark Slav. Pfennige 
den Hof Bork und die Dörfer Gr.- und Kl.-Jestin ihm, seiner Mutter Ida und seiner Frau Hildegunde 
auf Lebenszeit übertragen hat.

Uniuersis Christi fidelibus litteras presentes visuris Johannes miles, dictus de Heydebrake, 
salutem, quam repromisit deus diligentibus se. Cum ea, que aguntur in tempore, simul 
labantur cum tempore, cautum est et utile1), vt2) que ad posterorum memoriam3) dirigere 
intendimus, scripture testimoniis commendemus. Hinc est, quod ad noticiam tam presencium 
quam futurorum cupimus deuenire, quod nobis ac saluti nostre anime prouidere curantes gran- 
giam siue curiam Bork cum omnibus, que infra4) terminos ipsorum bonorum Bork5) ad 
ecclesiam Doberanensem pertinent, insuper et duas villas, videlicet6) Jestin7) maiorem et 
Jestin7) minorem, in confinio ciuitatis Colberch8) sitas, pro mille marcis denariorum Slauica- 
lium emimus a venerabili domino Johanne abbate et conuentu monasterii de Doberan ad tem
pora vite9) nostre et matris nostre domine Yde necnon vxoris nostre domine Hildegundis10), 
quiete ac libere possidendas, eo iure et vsufructu, quo eas ecclesia Doberanensis dinoscitur 
hactenus possedisse, ita tamen, quod eas medio tempore nec alteri vendere nec infeodare 
neque pro debitis obligare sine speciali et expresso consensu abbatis et conuentus de Doberan 
valeamus nec eas destruemus per lignorum abusiuam resectionem vel venditionem, sed ipsis 
pro nostra vtilitate fruemur, nec vrbium [vel] n) munitionum extractionem, per quas pax12) 
terre turbari possit et per consequens bona prefata ab ecclesia Doberanensi alienari; quem
cunque autem fructum alium prêter supra vetitum consequi poterimus, tamquam de bonis 
propriis disponemus. Si autem nos cum predicta coniuge nostra siue cum alia, ea defuncta, 
aut ipsam per alteram, nobis premortuo, liberos habere contingerit, nichil iuris hii liberi in 
dictis bonis sibi uendicabunt13), sed nobis et matre nostra ac coniuge defunctis bona eadem, 
absque omni contradictione heredum, consanguineorum et creditorum nostrorum, ad Dobera
nensem ecclesiam libere et absolute reuertentur, videlicet Jestin7) maior et Jestin7) minor, 
villula etiam Bork5), cum omnibus ad eam attinentibus, necnon ipsa grangia et curia Bork5) 
cum omni suppellectili et substantia eius mobili et immobili14), equis, vaccis, ouibus, capris, 
porcis, canibus, frugibus, estiualibus et hyemalibus, excussis et non excussis, cum seminibus, 
carnibus recentibus et siccis, curribus, aratris, ollis et omnibus pro[r]sus15) instrumentis ad 
curam16) domesticam uel17) agriculturam pertinentibus, nec quisquam hominum ex hiis, que 

in eadem curia Bork5) tunc, quando ultimus18) ex nobis tribus diem extremum clauserit, in
venta fuerint, quicquam sibi quasi hereditarium vendicabit, nec vno uel17) duobus ex nobis 
defunctis tercius superstes bona predicta vel utensilia19) eorum distrahet, presertim quia20) 
horum similia in ipsa curia inuenimus21), cum nobis assignaretur, prout valor ipsorum ad 
ducentas marcas fuit a uiris prudentibus estimatus. In omnium promissorum testimonium 
presentes litteras sigillo nostro et sigillis carorum nostrorum, videlicet22) domini Reyberni ęt 
domini Johannis de Wacholt, militum, necnon Reyberni de Ertheneb[or]ch23) fecimus roborari. 
Huius rei testes sunt suprascripti et comes Jakch de Gutsecowe, Conradus de Nienkerke, 
Henricus de Wacholt, Henricus et Henricus de Heydebrake, Johannes de Walsleue24), milites, 
comes Johannes de Gutsecowe, Johannes de Heydebrake, Bernardus de Walsleue25), Thidericus 
et Henricus dicti Bere, Wedelstede, armigeri. Datum Grifenberghe26), anno domini millesimo 
ducentesimo XC.VH.,27) in die Marci et Marcelliani martirum.

*) vtile. Dipl. Dob. 2) ut. Dipl. Dob. 3) noticiam. Dipl. Dob. 4) intra. Dipl. Dob. 5) Bore. Dipl. Dob. 
6) videlicet. Dipl. Dob. 7) Jestyn. Dipl. Dob. 8) Colberge. Dipl. Dob. 9) vite. Dipl. Dob. 10) Hyldegundig. 
Dipl. Dob. n) Fehlt in der Abschrift. 12) Fehlt tnt Dipl. Dob. ’3) vendieabunt. Dipl. Dob. 14) inmobili. DipL 
Dob. 15) proesus. Alte Abschrift. 1G) curiam. Dipl. Dob. n) vel. Dipl. Dob. 18) vltimus. Dipl. Dob. 19) vten- 
silia. Dipl. Dob. 20) quod. Dipl. Dob. 21) invenimus. Dipl. Dob. 22) scilicet. Dipl. Dob. 23) Erthenebroch. 
Alte Abschrift. 24) Wasleve. Dipl. Dob. Wassleve. Dipl. Dob. Gryfenberge. Dipl. Dob. 2Î) M.CC.XC.VII. 
Dipl. Dob.

Großherzogl. Mekl. Hanpt-Archiv zn Schwerin: Alte Abschrift ans der ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts; 
Diplomatar. Doberan, fol CXIVb (mit der Ueberschrist: Johannes dictus Heydebrake super empcione Bork).

Gedruckt bei v. Westphalen, Monum. ined. HI S. 1554; Lisch, Urk. des Geschl. Behr 1 S. 185 Nr. 125; 
Mekl. Urk.-Buch IV S. 22 Nr. 2454.

1808.
1297 Ium 21. (proxima sexta seria ante festum sancti Johannis baptiste) Colberg.

A.
Der Rath zu Colberg bezeugt, daß das Kloster Doberan dem Ritter Henning von Heydebrek auf 

seine, seiner Gemahlin und seiner Mutter Lebenszeit die Dörfer Gr.- und Kl. - Jestin und das Dorf Bork 

mit dem Hofe verkauft hat.

Uniuersis Christi fidelibus, ad quos presens littera peruenerit, vniuersale consulum in 
Colberg1) ad queque beneplacita promptissimvm2) famulatum. Sepius elabuntur a memoria, 
que nec uiua3) testium voce aut scripturarum testimoniis fuerint etemata. Hinc est, quod 
ad noticiam4) tam singulorum quam omnium cupimus peruenire5), quod presentibus probis 
et honestis militibus, scilicet6) domino Reymaro de Wacholt, domino Romolone, domino Mar- 
quardo de Rastorp, domino Ludekone de Slauikesdorpe et domino Nycolao Kabolt, dominus 
Henningus miles, dictus de Heydebrake, cum duobus de claustro Doberan fratribus, scilicet 
fratre Arnoldo de Goslaria et cum fratre Johanne dicto Stym, in nostra comparait presentia 
nobis notificans, quod ipse ad tempora vite sue et vxoris eius et ad sue matris vite tempus 
emisset a domino abbate et conuentu claustri Doberan magnam et paruam villam Jestyn, cum 
omni iure et omni proprietate, et similiter villam Borc7) cum curia ibidem ex toto, cum omni 
iure et proprietate et pecoribus et annona et cum omnibus prouentibus et fructibus, sicut 
dominus abbas et conuentus iam dictas villas hactenus habuerunt, hoc adiecto, cum vltimus 
prefatorum trium, nullo obstante herede ex parte vxoris domini Henningi, camis sue debitum 

40* 

adimpleuerit, predicte tres8) ville cum curia in Bork7), sicut tunc inuenitur et est, ad abbatem 
et conuentum dictum Doberan redibunt et eis permanebunt libere puta prius. Hanc autem 
litteram a nobis datam ipse dominus Henningus prodictis duobus fratribus loco abbatis pré
sentait, qui duo fratres loco abbatis et conuentus de Doberan presentibus profatis probis 
viris9) et honestis militibus10) in nostro consistorio in11) prodictas villas et earum proprietatem 
et libertatem cum omni iure et fructu12) instituerunt dominum Henningum de Heydebrake, 
militem memoratum, quod presentibus publice protestamur. Datum Colberg13), anno domini 
M.CC.XCVH, proxima u) sexta seria ante festum sancti Johannis baptiste.

Überschrift: Protestatio ciuium in Colberg de emptione domini Henningi Heydebrake super Bore et Jestyn.

*) Die Noten beziehen sich auf Nr. 1808 B.

Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin: Diplomatar. Doberan, fol. CXVX

Gedruckt bei v. Westphalen III p. 1555; Mekl. Urk.-Buch IV S. 23 Nr. 2455.

B.

1297 Juni 26. (proxima seria quarta festo Johannis baptiste celebrato) Grrifenbergh.

Desgleichen der Rath zu Greifenberg.

Uebereinstimmend mit der Urkunde des Raths zu Colberg d. d. 1297 Juni 21, mit folgenden 
Abweichungen:

*) consulum Grifenberge. 2) promtissimum. 3) viua. 4) noticiam singulorum et omnium. ®) deuenire. 
°) videlicet domino Reymaro et domino Henrico suo fratre et domino Johanne suo filio, dictis de Wacholt, nec- 
non Alberto dicto Hake et Johanne dicto Troye, armigeris, dominus Henningus. 7) Borke. 8) predicte extunc 
tres. 8) Fehlt. 10) militibus et armigeris. H) in possessionem predictarum villarum et. ,2) vsufructu. 
13) Grifenbergh. H) proxima seria quarta festo Johannis baptiste celebrato.

Ueberschrift: Item protestatio consulum in Grifenberge de emptione domini Henningi de Heydebracli super Bork.

Großherzogl. Mekl. Haupt Archiv zu Schwerin: Diplomatar. Doberan, fol. CXVL

Gedruckt bei v. Westphalen III S. 1555 ; Mekl. Urk -Buch IV S. 25 Nr. 2457 (Regest).

1809.

1297 Juni 27. (quinta seria proxima post festum beatorum martirum Johannis et Pauli).

Der Ritter Heinrich v. d. Osten vermacht dem Kloster Hiddensee das Dorf Zarrenzin.

Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, Heynricus miles, dictus 
de Ost, marscalcus Ruyanorum principis, salutem in domino Jhesu Cristo. Notum facimus 
presentibus et futuris et maxime heredibus nostris, quod nos monasterio Cysterciensis ordinis, 
quod nuncupatur Campus sancti Nicolay, in insula Hyddense situato, in remissionem pecca- 
minum nostrorum, donauimus totam villam Tzarrencin cum terminis suis ac prouentibus et 
omnibus aliis ad ipsam villam pertinentibus, tam libere, integralster, perpetuo possidendam, 
quod post solius vite nostre terminum heredibus nostris uel cuiquam hominum de ipsa villa 
et ad ipsam pertinentibus nichil omnino debeat deriuari, quia de ipsa villa et prouentibus 
nostre et parentum nostrorum saluti prouidere curauimus *), in hunc modum videlicet, quod 
solum post obitum nostrum in prefato monasterio vnum altare fiet, cum calice, libro, indu- 

mentis sacerdotalibus et necessariis aliis de duabus marcis, et vni monacho sacerdoti ad idem 
altare pro nobis progenitoribusque nostris et omnibus fidelibus defunctis cottidie celebraturo 
ad victualia perpetuo prouidebitur in sex marcis, et ad altare, quo corpus Christi reconditur, 
de duabus marcis vna lampas arsura iugiter disponetur. Due quoque marce et dimidia, ad 
hospitale in vsus pauperum deponentur. Due eciam marce et dimidia habebuntur ad vinum 
et oblatas perpetuo comparandas. Item de quindecim marcis ter in quolibet anno in per
petuum, videlicet in die beati Johannis ewangelistę, in die Pasche et in Natiuitàte gloriose 
virginis Marie, conuentui memorati monasterii seruietur. In cuius rei euidenciam sigillum 
nostrum necnon et sigillum dilecti fratris nostri2) Bertoldi militis de Ost presentibus duximus 
appendendum. Datum anno gracie M.CC.LXXXXVIL, quinta seria proxima post festum bea
torum martirum Johannis et Pauli.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Priililegium de proprietate Tzarreacin.

*) cupimus. Fabricius. 2) nostris. Original.

Beide Siegel nebst Schnüren ausgeschnitten.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Hiddensee Nr. 4; Hiddenseer Matrikel 9h*. 47; Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Meer. IV Nr. 910; Bibl. der Ges. für Pornui. Gesch.: Klemptzens Extract 2C. fol. 63v.

Gedruckt bei Fabricius III S. 105 Nr. 264.

1810.

1297 Juni 30. (in die Commemoracionis beati Pauli apostoli).

Johann von Rathenow, Laienbruder des Klosters Neuenkamp, macht sein Testament.

Ego Johannes de Ratenowe, confrater et familiaris ac particeps victualium conuentus 
monasterii Noui Campi, ordinaui testamentum meum sub sigillo domini Amoldi, abbatis Noui 
Campi, et sigillo domini Gerlaci1) viceprepositi territorii Tribuses necnon et sigillo ciuitatis 
Tribuses, sigilloque 2) domini Marsilii plebani ibidem et sigillo oppidi Richenberghe et sigillo 
domini Alexandri plebani ibidem, multis subnotatis testibus coram positis, in hunc modum, 
quod filius meus Johannes habere debet3) triginta marcas denariorum Slauicorum tantum ad 
vitam suam. de domino abbate in Hylda singulis annis, quod ego ipse in ecclesia Stoltenhagen 
in presencia eiusdem domini Heinrici, abbatis de Hylda, et fratris Nycolai Albi et fratris Her
manni, quondam abbatum ibidem, necnon et in presencia venerabilis domini Amoldi abbatis 
de Nouo Campo cantorisque Johannis de Aquis ac fratris Bernardi ordinans declaraui, ita 
quod prior Noui Campi, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, easdem triginta marcas tollet 
singulis annis et de predictis XXX marcis singulis annis dabit memorato filio meo Johanni 
tantummodo decem marcas ad victualia et cetera necessaria et alias viginti marcas prior 
reseruabit singulis annis, quousque ad viginti quinque annos peruenerit, quos annos secundum 
jus canonicum annos discretionis denomino, de quibus XXV annis habuit XVI annos, cum 
testamentum istud ordinarem. Item de duabus filiabus meis ordinaui testamentum, quod filia 
mea Elyzabeth viginti marcas denariorum habebit de eodem abbate Hyldensi singulis annis et 
alia filia mea Katerina habebit de predicto abbate Hyldensi decem marcas etiam singulis 
annis, quas sepedictus prior Noui Campi etiam tollet4) in vniuerso, et de eisdem triginta marcis 
dabit ambabus filiabus meis simul singulis annis decem marcas ad victualia et cetera neces
saria, quousque annos quindecim conpleuerint singule earum, quos quindecim annos discre

tionis annos appellari denomino, de quibus XV annis Elyzabeth sex conpleuerat et Katerina 
annos quatuor ipso tempore, quo istud testamentum legitime ordinaui ; reliquas viginti marcas 
etiam ipse prior reseruabit. Cum autem ad iam dictos discretionis annos peruenerint, tam 
Johanni filio meo quam ambabus filiabus meis, quicquid in residuo prememoratus6) prior 
reseruauit de denariis supradictis, sepedicto filio meo Johanni pro rata portionis sue et Ely
zabeth filie mee pro rata portionis sue nec non et Katerine filie mee pro rata portionis sue 
totum reddet sine omni lucri specie vel vsure. Si autem deo vocante prodictum filium meum 
Johannen obire contigerit ante annos discretionis prodictos, pars totalis ipsius pro salute 
anime mee monasterio Noui Campi integraliter remanebit. Cum autem filiam meam Elyzabeth 
decedere contigerit, eciam pars ipsius totalis dicto monasterio remanebit. Cum vero Katerinam 
filiam meam mori contigerit, similiter pars totalis ipsius sibi assignata sepedicto monasterio 
Noui Campi eternaliter remanebit. Tutores autem filiarum ambarum prodictarum constitui 
priorem Noui Campi et Johannem et Hinricum, fratres, filios domine Metten, dues in Tribuses, 
ita vt secundum timorem dei et confidentiam, quam semper habui ad eosdem, cum predictis 
filiabus meis infra annos discretionis earum circa ipsas agant et ordinent, quicquid eis vide
bitur expedire. Dedi insuper domui sancti Spiritus in Nouo Campo viginti quinque marcas, 
quas vitricus meus, dominus Johannes de Bruseuiz, soluere tenebitur, pro quibus fideiusserunt 
domini milites Cash, Fredericus Molteke, Georgius Molteke, Fredericus de Kercdorp. Quod 
hec predicta omnia rite et rationabiliter ordinaui, sciunt isti: Heinricus et Johannes, filii 
domine Metten, Hermannus Sartor, Johannes de Techelin, dues6) in Tribuses, Petrus prior 
Noui Campi et frater Petrus furnarius ibidem, Heinricus Aduocatus, Heinricus Molendinarius, 
Johannes Pistor, Conradus Pistor, dues in Richenberghe. Datum anno domini M.CC. nona
gesimo septimo, in die Commemoracionis beati Pauli apostoli. Dedi7) eciam vxori mee XXVHI 
marcas denariorum, quas recipiet de hereditate in Ribeniz, necnon et domum argilleam in 
duitate Rostock. Insuper si predicta vxor mea post discessum meum per me grauida fuerit, 
dedi puero, quem gestauerit in vtero, LXHII marcas denariorum, quas dominus abbas8) Noui 
Campi mihi soluere tenetur; sin autem per me inpregnata non fuerit, easdem LXHH marcas 
junior filia mea Katerina habebit, cum ad quindecimum annum peruenerit.

!) Bertoldus. Fabricius. 2) sigillo quoque. Desgl. 3) debeat. Desgl. ł) tollat. Desgl. s) prenumeratus. 
Desgl. 6) ciuis. Desgl. 7) Von Hier ist die Urkunde mit blasserer Tinte von derselben Hand nach der Besiegelung 
auf den nntern umgeschlagenen Rand des Pergaments geschrieben. 8) Albertus. Fabricius.

Die sechs Siegel Hingen an Pergamentstreifen. Erhalten ist ein Rest der Siegel des Abts Arnold, sowie des 
Pfarrers Marsilius.

Original im Kgl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kl. Neuenkamp Nr. 59; Schöttgensche Abschrift von 1721 
im Stett. Arch. PI Tit. 80 Nr. 498 fol. 34; ©reger, Cod. Pom. dipl. Mser. IV Nr. 912.

Gedruckt bei Fabricius III S. 106 Nr. 265; Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 618 (Regest).

1811.
1297 -jult 16. (sequenti die proxima post Diuisionis sanctorum apostolorum festum) Colberg.

Die Ritter Ulrich und Friedrich, Gebrüder von Bevenhusen, verkaufen dem Nonnenkloster zu Cöslin 
13 Hufen mit dem halben Zehnten zu Neuklenz für 198 Mark Pfennige.

In nomine domini amen. Uniuersis Christi fidelibus, ad quos presentes littere peruenerint, 
Olricus et Fredericus, fratres milites, dicti de Beuenhusen, salutem in domino Jhesu Christo. 
Humane fragilitatis interest, contractus mutuos scriptis autenticis confirmare, cum acta fre- 

quencius, tum per obliuionem tum per obitum viuorum testium discessa, a memoria elabantur, 
et ideo nonnunquam sueuerunt a successoribus immutari. Noscat igitur felix presencium ac 
felicissima nacio futurorum, quod nos, inito maturo nostrorum amicorum consilio, nostris here
dibus libera voluntate consentientibus, honorabili viro [domino] Nicolao preposito et sancti
monialibus claustri in Kussalyn pro ducentis denariorum marcis duabus mamis minus in villa 
Nykelen[z] sito[s XIII vendidijmus mansos, ita quod antedictus prepositus et claustrum dimidia.™ 
decimam mansis habebunt in eisdem, cum omni iure feodali, vsufructu omnique libertate, sicut 
nos hactenus mansos habuimus [an]tedictos, et ipsos in perpetuum libere possidebunt cum dimidia 
decima, sicut superius est expressum. Si vero quispiam hominum mansos ante dictos et de
cimam dimidiam a nobis venditam inpediens inpulsauerit, extunc nos nostrique heredes cuius
libet hominis mansos et dimidiam decimam inpedientis inpulsacionem cassabimus, cuilibet 
inpulsanti plenarie respondentes. Ad precauendum itaque errorem, qui super huiusmodi con
tractum posset a nostris successoribus in posterum exoriri, presens scriptum super eo dedimus 
nostris signaculis communitum. Testes sunt Marquardus de Rastorp, Ludeko de Slawikestorp, 
Nicolaus Kabold, milites, Lubbe Glasenap, Heinemannus filius domini Fr. de Beuenhusen, 
famuli, Hartmodus, Johannes de Rostoke, Ditmarus Landesbant, Webelo de Tremonia, Johannes 
de Scutsowe, Herderus Bolto, burgenses in Colberg, et alii quam plures fide digni. Acta sunt 
hec Colberg, anno incarnationis domini M.CC. nonagesimo septimo, sequenti die proxima post 
Diuisionis sanctorum apostolorum festum et datum ibidem per manum Amelungij, notarii 
consulum in Colberch.

Die eingeklammerten Worte sind aus dem Transsumte ergänzt.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Douacio ville Neclenize.

Bruchstück des ersten schildförmigen Siegels an schwarzen, rothen und gelben Seidenfäden anhängend. Drei 
Einhörner über einander. Umschrift: 8 litis de Beveuhusen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Das beschädigte Original s. r. Kl. Cöslin Nr. 13, Original-Transsumt vom 
15. August 1377 ebendas. Nr. 40; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. IV Nr. 911.

1812.
1297 Juli 22. (in die beate Marie Magdalene) in Camyn.

Petrus, Bischof zu Camin, bestätigt dem Nonnenkloster zu Wollin die demselben durch seinen Gründer 
Herzog Bogislaw IV. verliehenen Güter, insbesondere das Patronat der Kirche zu Wollin.

Frater Petrus, dei gracia episcopus Camynensis, dilectis in Christo filiabus, abbatisse et 
conventui sanctimonialium, ordinis Cisterciensis, monasterii in Wolin salutem et sinceram in 
domino caritatem. Cum a nobis petitur, quod rationi congruit, equitate suadente conuenit exau
diri. Hinc est, quod vestris, iustis precibus nobis exhibitis, vt donacionem bonorum vobis ac 
vestro monasterio per nobilem virum, dominum Buggeslaum, pium fundatorem dicti monasterii, 
factam confirmaremus auctoritate ordinaria inclinati omnia bona vobis ac vestro monasterio 
per dictum ducem collata, donata, data et assignata in villis, agris, siluis, pascuis, nemoribus, 
aquis, cum eorum aquarum decursibus, piscationibus, stagnis, paludibus et aliis quibuscunque 
possessionibus ex eis (!) et hereditatibus ac proprietatem eorundem in decimis et ecclesiis ac 
vtilitatibus ex eisdem prouenientibus vniuersis, sicut rite et canonice per dictum ducem tam 
in spiritualibus quam temporalibus facta sunt, data et assignata, rata et grata habemus et 
auctoritate nostra ordinaria in nomine domini confirmamus. Donacionem etiam iuris patro

natus ecclesie in Wolin per sepedictum ducem vobis ac vestro monasterio. fact[a]m1), quam 
venerabilis in Christo pater bone memorie Hermannus, episcopus Camynensis, predecessor 
noster, confirmauit, adiciens vos dictam ecclesiam in Wolin cum omnibus ecclesiis, decimis et 
iuribus ad ipsam pertinentibus debere pacifice perpetuis temporibus possidere, quod ratum 
habendo in nomine domini cum omnibus aliis donacionibus, dotacionibus et assignationibus 
bonorum per dictum ducem vobis ac vestro monasterio factis, sicut rite et canonice sunt facte 
et prout in literis eiusdem principis plenius continetur, nostra auctoritate confirmamus. Nulli 
ergo hominum liceat predictas donaciones et nostras confirmaciones infringere vel ausu teme
rario contraire. Si quis autem contrarium facere presumpserit, indignationem omnipotentis 
dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli [s]e2) nouerit incursurum. Datum in Camyn, 
anno domini MCCXCVH, in die beate Marie Magdalene.

Überschrift in rother Farbe: Confirmatio domini Petri fratris, episcopi Camynensis, super fundatione 
monasterii in Wolin et super dotacione eiusdem et super donatione iuris patronatus ecclesie in Wolin etc.

*) factum W. 2) ne W.

Kgl. Staats-Archiv zu (Stettin: Wolliner Original-Matrikel fol. 28 Nr. 33 (W); Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. IV Nr. 902.

1813.

1297 August 9. (in vigilia beati Laurencii) in Grifenberg.

Der Ritter Siegfried Lode schließt einen Vergleich mit Petrus, Bischof zu Camin, über die Zehnten 

des Dorfes Trieglaf.

Uniuersis, ad quorum noticiam presens scriptum peruenerit, Sifridus miles, dictus Lode, 
salutem in domino. Quando res gesta scribitur, omnis, que per lapsum temporis posset suboriri, 
dubietas amputatur. Ea propter presenti scripto notum esse cupimus vniuersis publice pro
testando, quod omnis contencionis materia, que inter venerabilem in Christo patrem dominum 
Petrum, episcopum Caminensem, ex vna parte et inter nos ex altera super decima ville nostre 
in Trighelowe vertebatur, sic extitit amputata, quod anno presenti e[i]dem1) episcopo octo 
tremodios frumenti duplicis exsoluere debemus ; ab hoc autem anno imposterum dicto domino 
P. episcopo uel eius successori, qui pro tempore fuerit, decimam de dicta villa in campo per- 
soluere teneremur, si non pro certo frumento, pro dicta decima exsoluendo episcopo, qui pro 
tempore fuerit, concordauerimus annis singulis cum eodem. Huius autem rei testes sunt do
minus Wislaus custos, Hil. scolasticus, Fredericus dictus de Swartelose, canonici Caminenses, 
Hermannus miles dictus Turingus, Hinricus plebanus in Treptow, Ludewinus (!) plebanus in 
Grifenberch, Sifridus et Johannes dictus Camelin et2) Colberg, consules ciuitatis in Colberg. 
Et quia proprium sigillum nostrum non habuimus, sigillis magistri Lamberti canonici. Cami- 
nensis et Hinrici plebani in Treptow vsi sumus hac vice. Datum et actum in Grifenberg, 
anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, in vigilia beati Laurencii.

Ueberschrift: Super decima ville Trighelow.

*) eodem. Cam. Matr. 2) Statt de?

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Caminer Mattikel I fol. 21T ; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 909.

1814.
12Q7 August 22.
lx5y< September 15. (in octava virginis beatae Mariae)1).

Swenzo, Palatin zu Danzig und Stolp, bekundet, daß der Ritter Mestin sein Dorf Borkow an 
den Ritter Luthemar verkauft hat.

In nomine domini amen. Quia omnia labantur cum mutatione temporum, necesse est, 
quae sunt vtilia et fuerunt durabilia, ut munimine sigillorum roborentur. Vnde notum esse 
volumus, quod nos palatinus in Gedantz et Stolp vtrique prouinciae nomine suo praepositus 
Swentze [protestamur]2), quod Mestin miles, frater subcamerarii videlicet [MJeseken3), villam 
Borchowe sitam circa villam Lekowe vendidit cum omni iure et attinentiis Luthemaro militi 
et suis successoribus ac posteris pro tali pecunia, sicuti in invicem ordinauerunt et illorum 
propria voluntas complacebat, ita quod praedicta[m] villa[mj 4) Borchowe in vi[is]5) et invi[is]5) 
in syluis et bonis, in pratis et pascuis, in auri fodinis et argenti [fodijnis6) et omnis generis 
metalli, cum indiciis, sicut terra nostra exigit et concedit, firmiter absque vllo impedimento, 
sicut nos possedimus a domino nostro Mestwino beatae memoriae iam defuncto, militi Luthe
maro cum suis successoribus ac posteris jure haereditario tradimus possidendam7). Huius rei 
testes sunt Swenzo palatinus in Gedanze, Meseco subcamerarius in Stolp, Petrus subcamerarius 
in Slawena, Virchewicz miles in Redenthin, sub horum sigillorum [appensione]8) in rei testi
monium praesens scriptum duximus declarandum. Datum anno domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo septimo, in octava virginis beatae Mariae.

*) Gewöhnlich wurden nur die Oktaven von Assumptio und Nativitas Mariae gefeiert. Vergl. Gotefend, Hand
buch der Chronologie S. 112. 2) Von späterer Hand nachgetragen. B. 3) Oreseken. B. 4) predicta villa. B. 
5) via et invia. B. 6) argentinis. B. ?) Perlbach meint, die Konstruktion sei völlig verwirrt, jedoch ist der Satz 
ganz richtig, wenn statt predicta villa der Accusativ predictam villam eingesetzt wird. 8) Fehlt in B.

Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel fol. 153v (B); Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 901.

Gedruckt bei Perlbach, Pomm. Urk.-Buch S. 494 Nr. 549.

1815.
August 22. a, , n.1297 r-----n (in octaua virginis)7) Stralessundis.
September 15. 7

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, überträgt dem Ritter Guzlaw von Divitz das Eigenthum von vier 

Hufen im Dorfe Küstrow zur Dotirung eines in einer Kirche des Fürstenthums Rügen zu gründenden 
Altars, dessen Patronat dem Ritter Guzlaw zustehen soll.

Wiz. dei gracia princeps Ruy an orum omnibus Christi fidelibus presens instrumentum 
cernentibus salutem etc. Quoniam principum interest, qui constituti sunt in partem sollici
tudinis monarchie per eum, per quem reges regnant et principes optinent principatum, vt sub
ditis suis propter fidei deuocionem et obsequii puritatem, quam certis indiciis sunt experti, 
exhibeant et inpendant graciam et beniuolenciam pre ceteris ampliorem, vt, vbi fides per 
operis euidenciam, ibi remuneracionis premium dignissime sit paratum. Hinc est, quod nos 
consideratis sinceritatis affectibus, quos ad personam nostram dominus Guzlauus de Diuitze, 
miles honestus fidelis et dilectus, gerere conprobatur, eidem domino Guzslauo et suis iustis
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heredibus ob diuine remuneracionis intuitum contulimus proprietatem quatuor mansorum in 
villa Kvsterow nuncupata sitorum, cum omni iure et vtilitate ad altare, quod prodictus miles 
pro remedio suo et omnium propinquorum suorum ad honorem omnipotentis dei et beate 
Marie virginis necnon sancti Johannis apostoli et ewangelisto construere et dotare poterit in 
-ecclesia nostri dominii, vbicunque decreuerit magis expedire, volentes, ut dicti quatuor mansi 
a nostra et omnium successorum nostrorum inquietacione, cum omni iure, ut diximus, in campis, 
aquis, pascuis, siluis, pratis, cultis pariter et colendis, a sacerdote, qui dictum altare a pro
dicto milite et suis heredibus comode possideant2) ab angariis omnibus videlicet precaria 
exactione, denariis monetalibus, structura poncium et vrbium ac ceteris gravaminibus, cum 
maiori et minori indicio liberi sint penitus et exempti. Nos ociam ex procedentibus meritis 
piam dicti militis deuocionem considerantes statuimus cum bona voluntate, ut prodicti altaris 
ius patronatus sino collacio libero pertineat ad eundem militem et suos heredes, ita quod, 
quandocumque vacauerit huiusmodi altare, sepedictus miles et sui legitimi heredes de persona 
ydonea prouideant et instituant, nullius nisi eorum solo super hoc arbitrio requisito, adicientes 
quod per vicarios istius altaris non debet vero3) plebano in ecclesia illa, in qua dictum altare 
constructum fuerit, preiudicium aliquod generari, super quo (dict[o]4) militi et suis) ad per
petuam rei memoriam presens scriptum sigilli nostri robore communitum dicto militi et suis 
heredibus dedimus ad cautelam. Huius rei testes sunt Reyfridus (!) de Penize, Jo. Mörder, 
Hinr. et Bertoldus de Ost, marscalci nostri, Johannes Kabolt, Nico. Kalant, Matheus Molteke, 
Jo. Wokenstede, Hinr. de Dechow Conr. Dotenberg, necnon plures alii fide digni. Datum 
Stralessundis, per manum Johannis de Zalis, curie nostre notarii, anno domini M.CC.XC. sep
timo, in octaua virginis.

’) Sergi. Sinnt. 1 von Nr. 1814. 2) possideantur. Cod. Rug. 3) viro. Fabricius. 4) dicti. Cod. Rug.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Codex Rugianus Nr. 103; Bibi, der Ges. für Pomm. Gesch.: ©reger, 
Registratur III (1297) Nr. 17.

Gedruckt bei Fabricius III S. 107 Nr. 267.

1816.

Unecht.

1297 September 10. (quarto ydus Septembris) Grypeswolt.

Wizlaw H., Fürst zu Rügen, verleiht mit Zustimmung seiner Söhne Wizlaw HI. und Sambor 
der Stadt Greifswald das Recht, einen Hafen am Ausfluß des Ryck neben dem Dorfe Densche Wyk 

anzulegen, mit der vollen Gerichtsbarkeit und der Fischerei in diesen Gewässern.

Wyzlaus, dei gracia princeps Rugianorum, omnibus Christi fidelibus salutem in domino 
sempiternam. Cum omnium habere memoriam pocius est diuinitatis quam humanitatis, ex
pedit igitur, ut acta principum, que robur perpetue firmitatis sortiri debent, scriptis aucten- 
ticis et testibus ydoneis confirmentur. Quamobrem notum esse volumus nacionibus presentibus 
et futuris, quod cum vnanimi consensu et bona voluntate dilectorum filiorum nostrorum, Wyz- 
laui videlicet et Zamburi, maturo eciam habito nostrorum fidelium consilio, dedimus et con
tulimus et tytulo donacionis appropriauimus1) honestis viris nobis dilectis consulibus et bur- 
gensibus ciuitatis Grypeswolt, ob multimoda beneficia et seruicia nobis ab ipsis sepius exhibita 
et inpensa, plenam auctoritatem, potestatem et facultatem liberam fodendi, construendi, edifi- 
candi portum in domineo nostro in loco sito in salsa aqua iuxta villam Densche Wyk, vbi 

influit aqua, que dicitur Ryk, et .vbi eis maxime expediens videbitur et oportunum, absque 
contradiccione quorumlibet perpetuis temporibus quiete, feliciter, libere ac pacifice possidendum,, 
volentes nichilominus, ut dicti consules et burgenses ac eorum successores ex eo, quod dictus 
portus fit propter necessitatem tocius dominei nostri et omnium mercatorum, qui naufragium 
ibidem et pericula plurima patiuntur propter aeris intemperiem pro comodo suo et vtilitate 
omnium mercatorum in dicto portu supra portum iuxta Bolwerck et infra a fossato iuxta 
villam Densche Wyk, qui extendit ab aqua Ryk a parte australi versus partem aquilonarem 
usque in aquam salsi maris, prout melius poterunt, in edificiis ac in omnibus suis necessariis 
suam vtilitatem faciant et peragant comodum et profectum. Etiam cum piscatura in dictis 
aquis nostris et cum omnibus suis vtilitatibus et libertatibus necnon in eadem aqua et ipsius 
aque littoribus in dicto portu supra portum iuxta bolwerck et infra omne ius summum 
et ymum, videlicet in collum et in manum, et minoris iusticie vtilitatem, sicut ad nos et 
nostros progenitores pertinebant, contulimus et iure donationis appropriauimus et perpetuo 
appropriamus in hiis scriptis. In cuius rei testimonium et stabile munimentum nostras patentes 
litteras dictis consulibus et burgensibus dedimus nostri sigilli munimine roboratas. Testes 
huius nostre ordinationis et donationis rationabilis sunt Reynfridus de Penyz, Marquardus 
cum Thorace, Hinricus de Vycen, Bertoldus de Osta, Lodewykus Kabolt, milites nostri, et 
plures alii fidedigni. Datum Grypeswolt, in domo fratrum predicatorum, anno domini MCCXC 
septimo, quarto ydus Septembris.
Auf der Rückseite die alte Registratur: Literam in Teutunico invenies in libro priuilegiorum folio vicesimo nono.

*) appriauimus. Urschrift.
Siegel nebst Pergamentstreifen fehlt.

Urschrift im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 49; Copiar. Grips, fol. 50, in deutscher Uebersetzung 
sol. 29, 38, II fol. 33, IV fol. 10, 38; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 900.

Gedruckt bei Dähnert, Pomm. Biblioth. IV S. 11, V S. 303 (deutsche Uebersetzung); Fabricius III S. 107 
Nr. 266 (September 9); Hansisches Urk.-Buch I S. 421 Nr. 1245 (Regeste zu Sept. 9); Pyl, Gesch. des Kl. Eldena 
(Regeste zu Sept. 9).

Die Urkunde gehört in ihrer vorliegenden Gestalt nicht dem Jahre 1297 an, ist vielmehr erst im 15. Jahr- 
hundert geschrieben. Ihre Schriftzüge entsprechen fast denen der Registtatur der Rückseüe und es ist nicht unmöglich, 
daß nach der auf folio 50 des ältesten Greifswalder Copiais befindlichen Abschrift im 15. Jahrhundert ein neues 
angebliches Original hergestellt wurde.

1817.

[1297 um September 10]»
Wizlaw III., Fürst zu Rügen, beauftragt den Mönch Heinrich, Prokurator des Klosters Hiddensee, 

den Bewohnern von Schaprode die Verordnung wegen der Freiheit der Kaufleute vom Strandrecht ein

zuschärfen.

Wiszlaus, dei gracia iunior princeps Rvgianorum, H. monacho et speciali amico suo pro
curatori fratrum in Hiddenze in omnibus se beniuolum ac super omnes promptissimum defen
sorem. Nouerit vestr[o]rumx) fratrum congregatio amabilis ac vestra dilectio specialis, quod 
cum bona voluntate dilecti patris nostri Wiszlai, fratris nostri ac nostro consensu et aliorum 
vasallorum nostro [rum]2) pro nostrorum remedio peccaminum et pro eterna retributione, quia 
nitiiil boni irremuneratum ab eterno indice, omnibus, mercatoribus ad nostram terram uel 
tiuitatem Stralessund applicantibus hanc contulimus libertatem, ut quicunque ex ipsis, diuina 
sic disponente prouidencia, in confinio terre nostre naufragium pass[uri]3) fuerint, ne dolor super 

41* 

dolorem wlnerum addatur, ipsos et bona sine res ipsorum ab omnibus quietauimus et in 
nostram recepimus proteccionem. Hinc est, quod petimus, volumus et mandamus, quatenus 
istam libertatem ad presens illis de Scaprode aduenientibus audacter exponatis et in futuro; 
si necesse fuerit, nostri causa ipsos humiliter deprecantes, ut libertatem, quam4) donauimus, 
in nullo uiolare studeant, sed ratam teneant, qüod utique uolumus et omnino fieri suademus, 
Valete in virginis filio et participationem nobis dari vestrarum orationum desideramus, vo
lentes procul dubio, ut si quid vobis ac vestris a nobis fieri nolueritis, fiducialiter requiratis.

Überschrift: De libertate omnium nauigancium.

i) vestrarum. Abschrift. 2) nostro. Desgl. 3) passuii. Desgl. 4) qua. Desgl. libertate qua. Fabricius.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Alte Copie des 14. Jahrhunderts auf Pergament s. r. Kl. Hiddensee Nr. 66; 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. V Nr. 972 (1300).

Gedruckt bei Fabricius III S. 112 Nr. 277 (1296—1302); Hans. Urk.-Buch I S. 421 Nr. 1246 (Regest). 
Ueber die Datirung vergl. die Anmerkung im Hans. Urk.-Buch.

1818.

1297 Oktober 1. (in die beati Ottonis episcopi) in Stetin.
Herzog Otto I. bezeugt, daß nach der Aussage des Ritters Konrad von Elsholt und mehrerer 

Stettiner Bürger Rudolf von Möhringen feinen Hof zu Schwarzów an Johann Schele den älteren, 
Bürger zu Stettin, verkauft und vor Jaromar, Bischof zu Camin, aufgelassen habe.

Nos Otto, dei gratia dux Slauorum et Cassubiae, praesentium apice literarum manifeste 
recognoscimus et publice profitemur, quod Conradus de Elsholt, miles et noster vasallus, Jo
hannes de Colonia, Petrus de Brakel, Johannes Wussow, Arnoldus Bochemile, Arnoldus Albus 
et Johannes Luskus junior, nostri dilecti eines in Stetin, coram nobis et nostris vasallis quam 
pluribus, Johanne inclito comite de Gutzkowe, nostro consanguineo dilecto, Wilhelmo Tram- 
pone, Lodewico Kedinge, Vol[c]ek[i]noJ) de Elsholt, Heinrico de Heidebrake juniore et Johanne 
de Kremmesow, militibus, Luchtone nostro marscalco adhuc famulo, patenter et publice fate
bantur, Rodolfum de Möringe curiam suam circa duitatem nostram Stetin, quae Schwertzow 
dicitur, cum omni vsufructu, terminis, metis, pascuis, pratis, agris, cultis et incultis, sicut iam 
dictus Rodolfns de Moringe habuit et possedit, Johanni Lusco seniori, tini nostro in Stetin 
dilecto, rationabiliter ven[di] disse2) et coram venerabili patre nostro in Christo, domino Jaro- 
maro, piae memoriae, quondam sanctae Caminensis ecclesiae electo et confirmato, prout juris 
erat, ad manus iam dicti Johannis Lusci et haeredum suorum legitimorum resignasse, ipsumque 
dominum electum Jaromatum saepedicto Johanni Lusco bona iam taxata et suis cohaeredibus 
in verum et iustum feudum benigne et rationabiliter contulisse; haec autem sic ex integro 
habita et per singula finita idem Rodolphus coram nobis et nostris vasallis iam praemissis 
personaliter similiter fatebatur. Vnde ex quo tot voces testium idoneorum super dicta emptione, 
resignatione et collatione audiuimus et vocem ipsius venditoris coram nobis sic singula con
firmare ipsum Johannem in omnibus processisse debite et rationabiliter approbamus cum 
praesenti pagina sigilli nostri munimine roborata. Datum et actum in Stetin, sub anno domini 
M.°CC.°XC.° septimo, in die beati Ottonis episcopi.

*) Volmekano S. 2) vendisse 8.

W. Staats-Archiv zu Stettin: Abschrift des 16. Jahrhunderts beglaubigt durch Israel Kaykow im Stett. 
Archiv PI Tit. 57 Nr. 15 fol. 23 (S).

1819.
1297 November 25. (in die sancte Katherine virginis).

Volrad V. (von Krempe), Bischof zu Brandenburg, überträgt dem Prior des Klosters Jaseniz die 
Verwaltung der Kirche zu Petersdorf und deren Filiale Lnberseken.

Vol., dei et sedis apostolice gratia episcopus Brandehburgensis, vniuersis christifidelibus 
salutem in vero salutari. Nouerint vniuersi, quod nos priorem in Gobelenhaghen, Caminensis 
dyocesis1), inuestiuimus et concessimus eidem curam ecclesie in Peterstorp et eins filie in Luber- 
seken, dyocesis Brandenburgensis. In cuius testimonium presentem paginam fecimus assignari 
appensione nostri sigilli. Datum anno domini M°CC°XCVII0, in die sancte Katherine virginis.

Überschrift: Priuilegium de inuesticione et cura ecclesie in Peterstorpe (PI).
’) dyocesis Caminensis PII.
Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Mattikel PI Nr. 51, PH Nr. 64; ©reger, Cod. Pom. dipl. 

Mscr. IV Nr. 913.
Gedruckt bei Medel, Cod. dipl. Brand. I 13 S. 320 Nr. 17.

1820.
1297 Dezember 8. (in crastino post octauam beati Andree apostoli) Stralesśundis.

Die Rügischen Ritter Heinrich und Berthold v. d. Osten, Heinrich von Vitzen, sowie Joachim und 

Ernst Budde bezeugen, daß Detlew, ehemaliger Vogt der Insel Hiddensee gegen Zahlung von 40 Mark 
Pfennige auf alle Ansprüche an das Dorf Grieben und mehrere Wiesen zu Gunsten des Klosters Hiddensee 

verzichtet hat.

Nos Hinri ens et Bertoldus, de Ost dicti, Hinricus de Vicen, Joachim et Ernestus Budde, 
milites domini Wizlaui principis Ruyanorum illustris, omnibus Christi fidelibus presens instru
mentum cernentibus notum facimus per presentes, inter dominum Hinricum abbatem monasterii 
de Hyddenso ex vna et inter Detleuum quondam eiusdem insule aduocatum filiosque suos 
omnes parte ex altera super discordia cuiusdam ville ibidem videlicet Hyddense site, Gilben 
nuncupate, et inpeticione aliorum bonorum seu possessionum, pratorum quorumlibet ibidem 
existencium, esse nobis presentibus concordiam amicabilem duraturam perpetuo ordinatam sub 
hac forma, quod dominus abbas predictus Detleuo et suis filiis legitimis, vt ab inpeticione 
bonorum omnium, si qua habuerant in insula memorata, cessarent iugiter penitus et omnino, 
in parato condonauit XL marcas denariorum Slauicalium monete solubilis et datiue, et ipsi 
Detleuus et sui coram nobis omni juri, quod habere poterant de cetero perpetuo in bonis 
predictis, de plano ac simpliciter renunciarunt et ab omni inquietacione et inpeticione, quam 
monere possent amplius in futurum, animum suum penitus relaxarunt. In cuius rei testimo
nium euidens et certitudinem pleniorem sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum 
et actum Stralessundis, anno domini M.CC.XC septimo, in crastino post octauam beati Andree 
apostoli.
Auf der Rückseite die alte Registratur: Priuilegium Dettleui et filiorum suorum, qui morabantur in Hyddense.

Die fünf Siegel hingen an weißen Leinenfäden. Erhalten ist ein geringes Fragment des ersten mü dem 
v. d. Ostenschen Wappen (Fluß und Schlüssel), ein etwas größeres des dritten mit einem Reste des Vitzenschen 
Wolfes und den Buchstaben tz und fast ganz das vierte Siegel, mit der Umschrift: 
8. domini mi  im Siegelfelde ein Uhu.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Hiddensee Nr. 3; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 908; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur (1297) Nr. 8; Klemptzens Extract re. foL 61v.

Gedruckt bei Fabricius 4II S. 109 Nr. 269.

1821.

1297.
Nikolaus Borke und Borko mit ihren Brüdern tragen den Markgrafen Otto, Conrad, Johann und 

Otto zu Brandenburg ihren ererbten Besitz zu Lehen auf.

Nos Nicolaus, dictus Borko, et Borko cum fratribus presencium litterarum pagina pro
testamur, quod a venerabilibus principibus dominis Ottone, Conrado, Johanne, Ottone, marchioni- 
bus Brandenburgensibus et de Lantzberg, bona nostra recepimus, que patres nostri et pro
genitores nobis hereditauerunt et rite et legitime possiderunt in omnibus finibus terminorum, 
quemadmodum antiquis temporibus habuerunt. Preterea promittimus antedictis dominis nostris 
marchionibus cum omni fide, dilectione et constancia fideliter deseruire nec ab eisdem vnquam 
nostro sincero seruicio in perpetuum separari, vt interueniente nostro fideli obsequio valeat 
nobis profectus et vtilitas generari. Vt autem hec nostra receptio bonorum nostrorum invio
labiliter perseueret, presentem litteram conscribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine 
roborari. Datum anno domini M.CC.LXXXXVIL

Kgl. Geheimes Staats-Archiv zu Berlin: Churmärkisches Lehnseopialbuch H S. 65.

Gedruckt bei Gercken, Cod. dipl. Brand. III 84; Riedel II 6 S. 26 Nr. 2216, I 18 S. 100 Nr. 1; Kletke, 
Regesta Neomarch. I S. 53.

1822.

1297. Regewolt.

Vidante, Herr zu Regenwalde, beschreibt die Grenzen des von ihm dem Kloster Dargun verkauften 
Dorfes Nessin.

' Nos Vidant, dominus de Regenwolt, vniuersis hanc literam visuris publice protestamur, 
parati sacramento seu quocunque modo nobis jus dictauerit fidem facere dicendorum, quod 
cum villam Nesin a progenitoribus nostris ad nos deuolutam fratribus monasterii Dargunensis 
venderemus, terminos ad eandem villam pertinentes ex antiquo ipsis demonstrauimus, sicut 
de iure debebamus, qui incipiunt in quadam palude, que Slauice dicitur MichateblotaT), in qua 
conueniunt termini Ceymoycel, Nereze et Nesin, a qua protenduntur ad quandam quercum 
desecatam, cuius truncus adhuc terre est affixus, ab hinc vergunt ad quandam fagum anti
quitus circumfossam, a qua progrediuntur ad foueas wlpium, et ab illis se extendunt directe 
ad quercum, de cuius quasi radicibus uidetur succreuisse magna vibex, et ab illa ad quandam 
fagum, cuius magnam partem decussit uentus, abinde protenduntur directa linea ad duas fagos, 
stantes iuxta magnam paludem, in qua conterminant ville Borisow et Nesin ex vna parte et 
ex altera Nemer et Nesin, a quibus fagis procedunt ultra per medium paludis usque dum 
veniatur ad paruam insulam in ipsa palude iacentem, in qua stat quercus, que est pro ter
minis, a qua protenduntur directe per ipsam paludem ad truncum quercus desecate, qui quasi 
iam totus deperiit et modice adhuc] terre affixus aparet (!), iuxta antiquam uiam quondam 
Colberg ducentem et abinde decurrunt per quandam concauitatem in riuum Bloteniz, per quem 
ascendunt usque ad fontem 2) deriuantem in eundem riuum, a quo sursum ascen
dentes per campum se extendunt ad truncum quercus desecate, que quondam fuit pro terminis 
mter Garin et Nesin, ab hinc directe ad quandam paludem estiuo tempore siccam, que palus 
tota est in terminis Garin et campus in terminis Nesin, abinde uadunt per rubetum usque

ad truncum quercinum stantem ultra uiam ducentem de Nesin in Seuelt, a quo descendunt 
per qna.nfla.Tn uallem in paludem habentem in se aggerem, in quo antiquitus erat castrum 
situm, qui agger totus est in terminis Nesin, a quo decurrunt in fluuium Bloteniz. Verum 
cum dictos terminos fratribus Dargunensibus explicare et deligare ipso iure teneremur et capi
talibus inimicioris ac negociis arduis prepediti personaliter hoc facere non possimus, ne per 
nostram absenciam in suo iure paciantur detrimentum, presenti scripto facimus absentes, quod 
oretenus facere deberemus presentes, quia uidelicet priores et antiquiores in possessione dicte 
uille fuerimus, quam hii, qui ipsius terminos impetunt, eo quod ab ano nostro ad nos fuerit 
deuoluta, contestamur, quod deus nos ita ądiuuet et sui sancti, sicut suprascripta distinctio 
terminorum insta et legitima est et pertinet ad uillam Nesin et monasterium Dargunense. 
In cuius rei euidenciam presentem litteram super hoc confectam sigillo nostro confirmamus. 
Datum Kegewolt, anno gracie MCCXCVIL

‘) ober Michaceblota. 2) Lücke im Original gelassen.

Das Siegel nebst dem aus dem Pergament der Urkunde geschnittenen Siegelband abgerissen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Colberger Domkapitel Nr. 10a (ftüher im Archiv der Kirche 
zu Kerstin bei Cörlin.) Unten auf dem Anfänge des Siegelbandes steht noch: Nos.

1823.

1297.

Testimonium Elisabet, ebtifpn von Wollin, das Anna, Godftidi von wratisschlaffs 
rochter, eine begebene jungfraw im dosier zu Wollin, daß wasser Gchwanteuitz vnd 
desselben Äubehorung widerumb dem capittel G. Marien kirchen vor i summa gddts 
hat resignirec, und betend geindre ebtiffin, das das gelt) in ihrer kirchen nutz vnd bestes 
gewendet.

Archiv des Marienstifts zu Stettin: Regeste in der Matrikel des Mariensttsts s. r. Tit. I jSect. I Nr. 1 

fol. 20 (in der Mitte der Vorderselle).

1824.

[1297.]
Vogt und Rathmannen zu Stralsund bezeugen der Stadt Lübeck ihr Beileid über die Erschlagung 

ihres Vogts und mehrerer Bürger und verheißen Unterstützung.

Prouidis viris et honestis dominis consulibus ciuitatis Lubicensis aduocatus, consules in 
Stralessund honoris et seruicii, quantum possunt. Nouerit vestra dilectio, quod postquam vestras 
litteras recepimus, contristati fuimus nimium et turbati de vestra perturbatione et de occisione 
honesti viri aduocati et burgensium vestrorum, volentes pro eo omnia facere pro nostra possi
bilitate, que a nobis decreueritis facienda. Valete.

Adresse: Dominis consulibus ciuitatis Lubicensis detur.